Nella lettera successiva, del 28 aprile, Poszakowski ringraziava il vescovo per il sostegno finanziario promesso alla pubblicazione dell'opera, rinunciando di conseguenza all'idea di stamparla a Varsavia. Annunciava quindi di ultimare la seconda parte delle prediche e il catechismo di Bellarmino. La lettera successiva, non datata, ma risalente probabilmente ai primi giorni di maggio, si

idem, *Maniere d'instruire les pauvres, et particulièrement les gens de la campagne*, Rouen 1716. (J.M. Quérard (red.), *La France littéraire ou Dictionnaire bibliographique*, 4, Paris 1830, s. 481.

⁸⁰J. Poszakowski a J.S. Sapieha, Nieśwież, 30.III.1751, AGAD, ZC, 585, s. 33.

caratterizzava per un tono diverso rispetto alle precedenti. Infatti, nella misura in cui quelle ricordate erano sobrie nell'informare dei progressi del lavoro, in quest'ultima era espressa in modo altisonante la gratitudine nei confronti del mecenate. Nelle attese di Poszakowski, la lettera sarebbe dovuta arrivare a Vilna poco dopo il manoscritto contenente la seconda parte delle omelie⁸¹. In modo interessante l'autografo presentava le aspettative nei confronti dell'opera e il rapporto di Poszakowski con il destinatario. Per quanto riguarda il primo aspetto, Poszakowski sottolineava l'utilità dell'opera ai fini della salvezza, ponendo un forte accento sull'insegnamento del catechismo:

“Ego enim censeo, et fere oculis specto, omnis ruditatis et crassae ignorantiae in hominibus nostrae nationis, praecipuam esse causam hanc, quod iis non exponatur catechismum, seu quod non instruantur, quid credere, quid sperare, quid facere et proseguire, et quid vitare seu fugere debeant, ut assequantur vitam aeternam per merita Christi accedente nostra cooperatione obtinendam”⁸².

Completato ormai il manoscritto, Poszakowski dava al prelado la piena facoltà di intervenire con correzioni e modifiche:

“Disponat Celsitudo Vestra de eo, prout placet: corrigeat, immutet, augeat, minuat, approbet, reprobet, suscipiat vel reiciat uti visum fuerit: ego sum indifferens ad omnia, hoc solo contentus, quod laboraverim ut sanctificetur Nomen Domini DEI nostri, et Eius Regnum adveniat super nos et idiotas nostros, super quos invocatum est Nomen Eius”⁸³.

Completamento dei due tomi di omelie di Joseph Lambert tradotti da Poszakowski doveva essere un terzo, dal titolo “Kazania na święta”⁸⁴. A quanto risulta dalla corrispondenza, il lavoro di trasposizione fu portato avanti in parallelo con quello dell'opera principale. Il tomo, comprendente poco meno di 150 pa-